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KẾ HOẠCH  

Triển khai Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi  

chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue  

trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 

 

Nhằm chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất 

huyết, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Chiến dịch diệt bọ 

gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết 

Dengue trên địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023 như sau: 

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH SỐT XUẤT HUYẾT 

Tình hình bệnh sốt xuất huyết năm 2022  

Tây Sơn là huyện Trung du, dân số khoản 117.184 người gồm 14 xã và 

một thị trấn. Trong năm 2022 bệnh sốt xuất huyết Dengue có 1.362 ca tăng 

1.281 ca so cùng kỳ năm 2021, tăng 759 ca so trung bình 5 năm 2018 - 2022, 

bệnh nhân phân bố ở 15/15 xã, thị trấn cụ thể như sau: Phú Phong 133 ca; Bình 

Thành 207 ca; Bình Nghi 96 ca; Bình Tường 127 ca; Tây Phú 85 ca; Tây Vinh 

52 ca; Tây Xuân 48 ca; Tây Giang 45 ca; Bình Tân 79 ca; Bình Hòa 88 ca; 

Bình Thuận 103 ca; Tây An 117 ca; Tây Bình 66 ca; Tây Thuận 111 ca; Vĩnh 

An 5 ca.  

Trong năm 2022 xảy ra 36 ổ dịch sốt xuất huyết tăng 33 ổ dịch so cùng kỳ 

năm 2021. Các ổ dịch được phát hiện và xử lí kịp thời, không có lây lan rộng, 

kéo dài, địa bàn xảy ra ổ dich: Xã Tây Thuận 03 ổ dịch, xã Tây Giang 01 ổ dịch, 

xã Bình Tường 05 ổ dịch, xã Tây Phú 03 ổ dịch, xã Tây Xuân 02 ổ dịch, xã Bình 

Nghi 01 ổ dịch, thị trấn Phú Phong 04 ổ dịch, xã Bình Thành 04 ổ dịch, xã Bình 

Hòa 02 ổ dịch, xã Bình Tân 01 ổ dịch, xã Bình Thuận 02 ổ dịch, xã Tây An 02 ổ 

dịch, xã Tây Bình 03 ổ dịch, xã Tây Vinh 03 ổ dịch. Các ổ dịch đều được phát 

hiện và xử lí đúng qui định, dập tắt kịp thời không có lây lan rộng, kéo dài. 

2. Tình hình bệnh sốt xuất huyết 4 tháng đầu năm 2023 

 Trong 4 tháng đầu năm 2023 bệnh sốt xuất huyết Dengue (SXH) có 94 ca 

tăng 90 ca so cùng kỳ năm 2022; giảm 39 ca so trung bình 5 năm giai đoạn 2018 

-  2022, bệnh nhân sốt xuất huyết phân bố ở 14/15 xã, thị trấn cụ thể như sau: 

Bình Thành 16 ca; Tây Thuận 09 ca; Bình Tường 09 ca; Phú Phong 08 ca; Bình 

Nghi 08 ca; Bình Hòa 08 ca; Bình Thuận 08 ca; Tây Phú 06 ca; Tây Xuân 06 ca; 

Tây Bình 06 ca; Bình Tân 04 ca; Tây An 02 ca; Tây Giang 01 ca; Vĩnh An 01 

ca. Chưa phát hiện ổ dịch sốt xuất huyết. 
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II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

 Chủ động triển khai chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất chủ động 

nhằm kịp thời khống chế tỷ lệ mắc, tử vong do sốt xuất huyết, ngăn chặn nguy 

cơ dịch bùng phát. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

 - Triển khai thực hiện chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi 

chủ động phòng, chống sốt xuất huyết tại 02 xã/thị trấn có tỷ lệ mắc sốt xuất 

huyết cao và có nhiều ổ dịch năm 2022 là xã Bình Thành và thị trấn Phú Phong. 

 - 100% xã, thị trấn triển khai chiến dịch tổng vệ sinh diệt bọ gậy bảo đảm 

hạ chỉ số BI (Breteau) xuống dưới 10 và chỉ số DI (Mật độ muỗi) dưới 0,2. 

 - 100% hộ gia đình tại các điểm triển khai được tuyên truyền về phòng, 

chống sốt xuất huyết và tham gia hưởng ứng chiến dịch, tự giác làm sạch ổ chứa 

lăng quăng/bọ gậy tại gia đình. 

III. PHẠM VI, QUY MÔ TRIỂN KHAI 

1. Phạm vi 

Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động dự kiến thực 

hiện tại 02 xã có tỷ lệ mắc sốt xuất huyết cao và có nhiều ổ dịch năm 2022 là xã 

Bình Thành và thị trấn Phú Phong.  

 Tùy vào tình hình thực tế số ca mắc bệnh và kết quả giám sát côn trùng tại 

thời điểm chuẩn bị triển khai Chiến dịch, UBND huyện có thể thay đổi hoặc bổ 

sung thêm xã triển khai trên cơ sở đề xuất của Phòng Y tế huyện, Trung tâm y tế 

huyện. 

 Ngoài 02 xã có nguy cơ cao Trung tâm Y tế huyện căn cứ vào tình hình 

bệnh nhân và chỉ số véc tơ sốt xuất huyết để xác định các điểm xử lý nguy cơ: 

Điểm nguy cơ cao xảy ra dịch là những điểm có ca bệnh và chỉ số mật độ muỗi 

cao (DI > 0,5 con/nhà) hoặc chỉ số bọ gậy cao (BI > 30). Những điểm này sẽ tổ 

chức chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động để kịp thời 

khống chế, không để dịch bùng phát. 

2. Quy mô 

- Chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động: quy mô 

toàn xã. 

- Điểm nguy cơ: Quy mô cụm dân cư, thôn và có thể mở rộng theo thực tế. 

IV. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA CHIẾN DỊCH 

1. Tổ chức chiến dịch diệt bọ gậy 

1.1. Thời gian  

Chiến dịch diệt bọ gậy được tổ chức ít nhất 02 đợt/năm, cụ thể: Đợt 1 vào 

tháng 6, tháng 7 năm 2023; đợt 2 vào tháng 10, tháng 11 năm 2023. Chiến dịch 
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diệt bọ gậy phải kết thúc trước đợt phun hóa chất 1 ngày và đảm bảo giám sát 

sau xử lý BI <10. 

Ngoài ra, các điểm đang có ổ dịch hoạt động cần tổ chức và duy trì chiến 

dịch diệt bọ gậy hàng tuần. Ở các điểm khác, địa phương chủ động tổ chức các 

chiến dịch “Loại trừ bọ gậy muỗi truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue” ít nhất 2 

lần vào đầu và giữa mùa dịch để loại trừ nơi sinh sản của véc tơ nơi công cộng 

và các hộ gia đình.  

1.2. Tổ chức thực hiện 

- Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo tổ chức các 

chiến dịch diệt bọ gậy tại các xã điểm được chọn trên địa bàn. 

- Trung tâm Y tế huyện tổ chức giám sát hỗ trợ hoạt động tổng vệ sinh 

diệt bọ gậy, điều tra côn trùng, phun hóa chất diệt muỗi tại các địa phương. 

- Trạm y tế xã, thị trấn tham mưu tích cực cho UBND xã, thị trấn trực tiếp 

tổ chức và chỉ đạo chiến dịch diệt bọ gậy, tham mưu các biện pháp diệt bọ gậy 

phù hợp với thực tế ở địa phương; huy động sự tham gia của các ban ngành, 

đoàn thể, các tổ chức xã hội và đặc biệt là sự tham gia của người dân tại cộng 

đồng. 

 - Thành lập đội xung kích diệt bọ gậy tại các thôn, làng, khối phố. Đội 

xung kích được trang bị đầy đủ dụng cụ, phương tiện để kiểm tra và loại trừ các 

ổ chứa bọ gậy như đèn pin, búa, hóa chất diệt bọ gậy, muối, biểu mẫu thống 

kê.... Đội xung kích được tổ chức nhiều nhóm nhỏ từ 2 - 3 người/nhóm để đi đến 

từng hộ gia đình kiểm tra và hướng dẫn, thực hiện diệt bọ gậy. Thành phần đội 

xung kích gồm Trưởng thôn, làng, khối, y tế thôn, làng, khối, hội viên Hội Phụ 

nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên... Trạm Y tế xã, thị trấn chịu trách 

nhiệm hướng dẫn các nhóm cách kiểm tra, phát hiện và xử lý ổ bọ gậy; đồng 

thời giám sát quá trình thực hiện, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo cho Trung 

tâm Y tế huyện. 

 - Bên cạnh việc tổ chức đội xung kích diệt bọ gậy cần làm việc cụ thể với 

các trường học để tổ chức phát động, huy động lực lượng học sinh tự kiểm tra ổ 

chứa bọ gậy tại gia đình mình. 

- Sau chiến dịch trạm y tế xã, thị trấn phải có báo cáo tổng kết, rút kinh 

nghiệm và tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình duy trì hoạt động diệt bọ gậy 

thường xuyên (2 tuần/lần vào những tháng cao điểm): thau rửa chum vại hàng 

tuần; đập vỡ, thu gom các phế thải có thể chứa đọng nước; chọc thủng hoặc đổ 

dầu nhớt vào các lốp xe bỏ; thu gom gáo dừa; cho muối vào chén kê chân chạn; 

thường xuyên thay nước lọ cắm hoa... 

2. Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi chủ động 

2.1. Thời gian  

Lần 1 vào tháng 6, tháng 7 năm 2023; lần 2 vào tháng 10, tháng 11 năm 

2023. Thời gian tổ chức phun hóa chất diệt muỗi cụ thể ở mỗi điểm thực hiện 
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sau khi kết thúc Chiến dịch diệt bọ gậy 1 ngày và đảm bảo chỉ số BI <10. Mỗi 

đợt phun từ 2 - 3 lần tùy thuộc hiệu quả diệt muỗi, chỉ số mật độ muỗi, tình hình 

dịch sốt xuất huyết tại địa phương. 

- Phun lần 1: Phun hóa chất diệt muỗi cho 02 xã, thị trấn có tỷ lệ mắc sốt 

xuất huyết cao và có nhiều ổ dịch năm 2022 là xã Bình Thành và thị trấn Phú 

Phong. Thời gian phun 1 đợt tại mỗi địa phương không quá 10 ngày. 

- Phun lần 2: Phun cách lần 1 từ 7 - 10 ngày. 

- Việc chỉ định phun lần 3 căn cứ vào các chỉ số điều tra véc tơ sau phun 

lần 2 từ 1 - 2 ngày (chỉ số mật độ muỗi DI > 0,2 con/nhà; chỉ số BI > 20). Thời 

gian phun lần 3 sau phun lần 2 từ 7 - 10 ngày. 

2.2. Tổ chức thực hiện 

- Thành lập đội phun hóa chất diệt muỗi: 

+ Tuyến huyện: Thành lập 4 - 6 đội phun hóa chất bằng máy đeo vai 

ULV, mỗi đội gồm có 02 người trực tiếp thay phiên nhau mang máy phun, 1 cán 

bộ kỹ thuật, 1 người địa phương dẫn đường.  

+ Các thành phần khác: Cán bộ chính quyền, cán bộ tuyên truyền, cộng 

tác viên, y tế thôn, cán bộ các hội, đoàn thể… 

- Giám sát véc tơ: Những điểm được xử lý hóa chất cần điều tra chỉ số DI 

và BI trước và sau khi xử lý từ 1 - 2 ngày để đánh giá hiệu quả. Điều tra 30 hộ 

gia đình/1 điểm. 

- Chuẩn bị thực địa trước khi tiến hành phun hóa chất: 

+ Quy mô phun hóa chất: Đối với 02 xã, thị trấn được chọn, tiến hành 

phun hóa chất toàn xã, thị trấn. Đối với các điểm nguy cơ khác, thực hiện phun 

hóa chất theo quy mô cụm dân cư, thôn xóm tùy thực tế và có thể mở rộng quy 

mô xử lý nếu cần. 

+ Cần có bản đồ của khu vực phun, đường đi để phun phải được nghiên 

cứu kỹ và phân chia cho phù hợp với hướng gió và khoảng cách giữa các đường. 

+ Chính quyền chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tham gia diệt bọ gậy tại 

từng hộ gia đình trong khu vực xử lý hóa chất.  

+ Thông báo cho dân cư khu vực phun hóa chất ít nhất 1 ngày trước khi 

thực hiện về ngày phun, giờ phun để che đậy thức ăn, nước uống và di chuyển 

vật nuôi đến nơi an toàn, tắt lửa... trước khi phun thuốc. Mở cửa ra vào và cửa sổ 

nhà khi phun bằng máy phun ULV cỡ lớn đặt trên xe ô tô; mở cửa ra vào và 

đóng cửa sổ nhà khi phun bằng máy phun ULV đeo vai. 

+ Y tế xã, thị trấn phối hợp với ban, ngành địa phương chuẩn bị kỹ thực 

địa, truyền thông vận động để các hộ gia đình trong khu vực phun hóa chất hợp 

tác, bảo đảm không bỏ sót hộ, bỏ sót phòng khi phun hóa chất. 

+ Nhiệt độ không khí phù hợp từ 18 - 25
0
C. Hạn chế phun khi nhiệt độ lớn 

hơn 27
0
C. 
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+ Giờ phun: vào buổi sáng sớm (6 - 9 giờ) và chiều tối (16 - 19 giờ). 

+ Tốc độ gió: chỉ phun khi tốc độ gió từ 3 - 13 km/giờ (gió nhẹ), không 

phun khi trời mưa hoặc gió lớn. 

- Kỹ thuật phun: Kỹ thuật phun ULV thực hiện theo Quyết định số 

3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn giám 

sát và phòng chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”.  

- Lưu ý an toàn sau khi phun xong: 

+ Sau khi phun xong phải súc rửa bình đựng hoá chất, vòi phun và vệ sinh 

máy sạch sẽ bằng nước thường.  

+ Không được đổ nước rửa máy xuống ao hồ.  

+ Người đi phun xong phải vệ sinh cá nhân, loại trừ hóa chất bám dính 

trên quần áo, cơ thể. 

+ Hóa chất diệt muỗi sau khi pha chỉ được sử dụng trong vòng 72 giờ. 

+ Thu gom chai đựng hóa chất đã sử dụng hết để hủy theo quy định đối 

với xử lý chất thải nguy hại. 

3. Tổ chức hoạt động truyền thông 

- Lồng ghép với chiến dịch diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ 

động phòng, chống sốt xuất huyết, triển khai các hoạt động truyền thông phòng, 

chống sốt xuất huyết phù hợp thực tế ở địa phương. 

- Mục đích truyền thông: Nhằm nâng cao ý thức phòng, chống sốt xuất 

huyết của cộng đồng, vận động các hộ gia đình cùng tự giác tham gia diệt bọ 

gậy tại gia đình; phối hợp với đội phun hóa chất để đảm bảo tất cả các hộ gia 

đình trong khu vực xử lý được phun hóa chất diệt muỗi. 

- Hình thức tổ chức truyền thông: Tùy thuộc thực tế của mỗi địa phương 

để lựa chọn hình thức tổ chức một cách hiệu quả. Huy động sự tham gia của các 

ban, ngành, đoàn thể; phát thông điệp trên hệ thông truyền thanh xã, thị trấn; tổ 

chức xe loa lưu động; tổ chức treo khẩu hiệu, băng rôn, phát tờ rơi... nhằm tạo 

nên một chiến dịch rầm rộ, sâu rộng, huy động mọi người cùng chung tay trong 

phòng, chống sốt xuất huyết. 

4. Kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả 

4.1. Kiểm tra, đánh giá 

Trung tâm Y tế huyện thành lập các đoàn đi kiểm tra trước, trong, sau khi 

phun hóa chất và thực hiện chiến dịch tổng vệ sinh diệt bọ gậy, đánh giá kết quả 

thực hiện, rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp thực hiện tiếp theo. 

4.2. Báo cáo kết quả 

Sau khi kết thúc chiến dịch tổng vệ sinh diệt bọ gậy các địa phương báo 

cáo ngay kết quả thực hiện chiến dịch theo mẫu cho Trung tâm Y tế huyện để 

báo cáo Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, UBND huyện. 
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V. KINH PHÍ, TRANG THIẾT BỊ, HÓA CHẤT, PHƢƠNG TIỆN 

1. Kinh phí thực hiện 

+ Trung tâm Y tế Tây Sơn: Chịu trách nhiệm thuốc phun diệt muỗi, hóa 

chất diệt bọ gậy, tiền công giám sát diệt bọ gậy, tiền công giám sát côn trùng, 

tiền công giám sát phun, xăng cho máy phun. 

+ UBND các xã, thị trấn: Chịu trách nhiệm kinh phí thuê công mang máy 

phun, công dẫn đường máy phun, kinh phí hoạt động diệt bọ gậy... 

2. Hóa chất sử dụng  

Hóa chất diệt muỗi, hóa chất diệt bọ gậy do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

cung cấp cho việc triển khai chiến dịch. Các hóa chất sử dụng gồm: 

- Hóa chất diệt muỗi: Permethrine 50 EC. 

- Hóa chất diệt bọ gậy: Abate 1SG, lọ 100 gram. 

Liều lượng sử dụng: Theo hướng dẫn của nhà sản xuất. 

Lưu ý: Nếu điểm nào điều tra phát hiện có Aedes Albopictus thì lượng hoá 

chất tính thêm diện tích cần phun ở ngoài nhà. 

3. Máy móc phƣơng tiện phục vụ chiến dịch 

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh hỗ trợ máy phun cỡ lớn trên xe ô tô 

để phun thị trấn Phú Phong nơi tập trung đông dân. 

- Trung tâm Y tế huyện đảm bảo máy phun ULV phun cho các xã, thị 

trấn, nơi thưa nhà dân, nơi đường nhỏ hẹp xe ô tô không đi phun được. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

Phối hợp cùng Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát chuyên môn, hướng dẫn 

cho tuyến dưới và theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình triển khai các hoạt động 

của các xã, thị trấn; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất các giải pháp thực hiện 

đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Căn cứ tình hình dịch bệnh trên địa bàn tham mưu cho UBND huyện Kế 

hoạch tổ chức hoạt động tổng vệ sinh diệt bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi chủ 

động phòng, chống sốt xuất huyết cho xã trọng điểm, các điểm nguy cơ. 

 - Xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động tổng vệ sinh diệt bọ gậy, phun 

hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống sốt xuất huyết cho xã trọng điểm, các 

điểm nguy cơ. 

- Phối hợp cùng Phòng Y tế huyện kiểm tra, giám sát chuyên môn, hướng 

dẫn cho tuyến dưới và theo dõi, đôn đốc, đánh giá tình hình triển khai các hoạt 

động của các xã thị trấn; kịp thời báo cáo, tham mưu đề xuất các giải pháp thực 

hiện đảm bảo đạt các mục tiêu đề ra. 
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 - Xây dựng kế hoạch điều tra côn trùng trước khi phun, kế hoạch chi tiết 

triển khai phun hóa chất diệt muỗi cho từng xã/thị trấn.  

 - Đảm bảo các qui định về chuyên môn kỷ thuật, cung cấp đầy đủ thuốc, 

trang thiết bị an toàn lao động cho công tác phun. 

 - Tùy tình hình thực tế để đề xuất thay đổi điểm xử lý; chủ động xử lý các 

điểm nguy cơ ngoài kế hoạch để kịp thời khống chế dịch bệnh. 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

tỉnh, UBND huyện sau khi kết thúc mỗi đợt chiến dịch theo quy định. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện 

Tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực 

hiện Chiến dịch theo đúng qui định hiện hành, đảm bảo nguồn kinh phí được sử 

dụng tiết kiệm hiệu quả. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông 

tin - Thể thao huyện 

- Tuyên truyền sâu rộng về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết; 

nhấn mạnh về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc diệt muỗi, lăng quăng/bọ gậy 

tại hộ gia đình và cộng đồng dân cư với khẩu hiệu “Không có bọ gậy, không có 

sốt xuất huyết” . 

- Tăng thời lượng phát sóng, số lượng tin bài về phòng chống bệnh sốt 

xuất huyết; theo dõi, cập nhật kịp thời tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, 

đưa tin các hoạt động phòng chống dịch.  

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện và các hội đoàn 

thể huyện 

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn và các cấp hội 

ở cơ sở phối hợp với chính quyền địa phương tích cực hưởng ứng các hoạt động 

và huy động cán bộ, nhân viên, hội viên tham gia Chiến dịch tổng vệ sinh, diệt 

bọ gậy để phòng chống sốt xuất huyết tại các địa bàn dân cư nơi sinh sống do 

địa phương phát động. 

 6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, 

diệt lăng quăng/bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống sốt 

xuất huyết trên địa bàn. 

 - Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt tổng vệ sinh diệt bọ gậy và 

phun hóa chất diệt muỗi. 

 - Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tốt các hoạt động truyền thông 

phòng, chống sốt xuất huyết phù hợp với điều kiện thực tế địa phương. 

 - Phân công trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, giám sát Chiến dịch tại mỗi 

khu vực dân cư, thôn, xóm, làng...  
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 - Thành lập các nhóm, tổ đến các hộ gia đình trực tiếp truyền thông và 

hướng dẫn người dân xử lí các dụng cụ chức nước, các vật dụng có bọ gậy, phế 

thải... 

 - Bố trí kinh phí thuê người mang máy phun mang vai, kinh phí người dẫn 

đường máy phun. 

- Bố trí kinh phí hỗ trợ cho công tác tổng vệ sinh diệt bọ gậy, công tác 

truyền thông trong chiến dịch đạt hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả thực hiện sau khi kết thúc Chiến dịch trên địa bàn (qua 

Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn - Khoa Kiểm soát bệnh tật, HIV/AIDS, Y tế 

công cộng và An toàn thực phẩm) 

 Trên đây là kế hoạch triển khai Chiến dịch tổng vệ sinh diệt bọ gậy và 

phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng, chống dịch sốt xuất huyết Dengue trên 

địa bàn huyện Tây Sơn năm 2023. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ 

tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.  

 
Nơi nhận:  
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện;  

- Ủy ban MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành đoàn thể; 

- UBND các xã,thị trấn; 

- CVP, PCVP, C3;  

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Bùi Văn Mỹ 
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